УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ПЕЧОРА»

ПРИКАЗ

	13 октября 2021г.
	г. Печора
	           № 852(2)

	Об утверждении муниципального плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций муниципального района «Печора», на 2021-2022 учебный год

	В соответствии с письмом Департамента государственной политики и управления в сфере общего образования от 14.09.2021 №03-1510, приказа Министерства образования, науки и молодежной политики Республики Коми от 17.09.2021 №605 «Об утверждении регионального плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Республики Коми, на 2021-2022 учебный год», в целях обеспечения комплекса мер, направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся образовательных организаций МР «Печора»

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить муниципальный план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций МР «Печора», на 2021-2022 учебный год (далее – Муниципальный план) согласно приложению 1.
2. Утвердить состав рабочей группы по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций МР «Печора» согласно приложению 2.
3. Руководителям ОО:
3.1. Определить координаторов, ответственных за вопросы формирования функциональной грамотности обучающихся, и направить информацию в ОИМР по форме (приложение 3) в срок до 25 октября 2021 года.
3.2. Создать рабочую группу по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся.
3.3. Обеспечить разработку и утверждение планов мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся, на 2021-2022 учебный год на уровне образовательной организации в срок до 25 октября 2021 года.
3.4. Организовать работу по внедрению в учебный процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии образования», размещенного в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресам: https://fg.resh.edu.ru/, https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti/ в срок 25 октября 2021 года.
3.5. Направить отчет об итогах реализации планов мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся, на 2021-2022 учебный год на уровне образовательной организации в ОИМР в срок до 01 июня 2022 года.
4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

	Начальник Управления образования
	Э.Э. Пец

Осипова Ирина Альбертовна 8(82142)30015

Приложение 1 к приказу
от 13.10.2021г. № 852(2)

Муниципальный план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций

	Наименование мероприятия
	Ответственный
	Сроки

	Формирование состава рабочей группы по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся ОО МР «Печора»
	Управление образования
	до 13.10.2021

	Формирование базы данных координаторов ОО, ответственных за вопросы формирования функциональной грамотности обучающихся
	Управление образования,
ОО
	до 25.10.2021

	Организация и проведение семинаров, практических занятий по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся ОО в рамках ГМО заместителей директоров по УВР
	Управление образования,
руководитель ГМО зам.директоров по УВР
	1 раз в четверть

	Участие в межучрежденческом проекте «Система методического сопровождения процесса формирования функциональной грамотности учащихся начальных классов в условиях муниципальной системы образования»
	Управление образования,
учителя начальных классов ОО
	В течение года

	Участие в методических совещаниях, информационных сессиях по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся ОО с региональными координаторами
	Управление образования, координаторы ОО
	Еженедельно

	Участие в стратегических и информационных сессиях для представителей РМО
	Управление образования, координаторы ОО
	2 раза в месяц

	Приглашение специалистов ГОУДПО «КРИРО» для проведения выездной методической сессии, коворкинга
	Управление образования, координаторы ОО
	По согласованию

	Организация и проведение семинаров для управленческих команд ОО
	Управление образования
	1 раз в четверть

	Участие управленческих команд ОО в линейке обучающих практикоориентированных семинаров для педагогических работников
	ГОУДПО «КРИРО»,
координаторы ОО
	Еженедельно

	Обучение педагогов по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации «Математическая грамотность в контексте функциональной грамотности: содержание и подходы к оценке»
	ГОУДПО «КРИРО»,
координаторы ОО
	до 01.11.2021

	Обучение педагогов по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации «Читательская грамотность в контексте функциональной грамотности: содержание и подходы к оценке»
	ГОУДПО «КРИРО»,
координаторы ОО
	до 01.11.2021

	Обучение педагогов по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации «Естественнонаучная грамотность в контексте функциональной грамотности: содержание и подходы к оценке»
	ГОУДПО «КРИРО»,
координаторы ОО
	до 01.11.2021

	Обучение педагогов по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации «Креативное мышление в контексте функциональной грамотности: содержание и подходы к оценке»
	ГОУДПО «КРИРО»,
координаторы ОО
	до 01.11.2021

	Обучение педагогов по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации «Финансовая грамотность в контексте функциональной грамотности: содержание и подходы к оценке»
	ГОУДПО «КРИРО»,
координаторы ОО
	до 01.11.2021

	Обучение педагогов по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации «Методические аспекты формирования глобальных компетенций как компонента функциональной грамотности обучающихся»
	ГОУДПО «КРИРО»,
координаторы ОО
	до 01.11.2021

	Разработка и утверждение планов мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся ОО, на 2021-2022 учебный год на муниципальном уровне и уровне образовательных организаций
	Муниципальный координатор, координаторы ОО
	до 25.10.2021

	Формирование отчетов о реализации планов мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся ОО, на 2021-2022 учебный год на муниципальном уровне и уровне образовательных организаций
	Муниципальный координатор, координаторы ОО
	до 01.06.2022

	Мониторинг реализации муниципального плана
	Муниципальный координатор
	до 15.06.2022

___________________________________________________

Приложение 2 к приказу
от 13.10.2021г. № 852(2)

Состав рабочей группы по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся ОО МР «Печора»

	1
	Капитонова Анна Дмитриевна, заместитель начальника Управления образования – руководитель рабочей группы

	2
	Осипова Ирина Альбертовна, заведующий отделом по информационно-методической работе Управления образования – заместитель руководителя рабочей группы

	3
	Сатула Ирина Александровна, методист отдела по информационно-методической работе Управления образования – муниципальный координатор

	4
	Сучкова Елена Владимировна, заместитель директора по учебно-воспитательной работе МОУ «СОШ» пгт. Кожва, руководитель ГМО заместителей директоров по УВР

	5
	Бесчетнова Таисия Федоровна, методист отдела по информационно-методической работе Управления образования

	6
	Борисова Лариса Сергеевна, методист отдела по информационно-методической работе Управления образования

	7
	Веденяпина Оксана Владимировна, методист отдела по информационно-методической работе Управления образования

	8
	Гладышева Нина Александровна, библиотекарь отдела по информационно-методической работе Управления образования

	9
	Конодюк Ольга Александровна, методист отдела по информационно-методической работе Управления образования

	10
	Цыкарева Виктория Сергеевна, методист отдела по информационно-методической работе Управления образования

______________________________________________

Приложение 3 к приказу
от 13.10.2021г. № 852(2)

Координатор ОО, ответственный за вопросы формирования функциональной грамотности обучающихся

	ФИО педагога
	Должность
	Телефон
	e-mail (адрес личной электронной почты)

[bookmark: _GoBack]__________________________________________